
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления администрации муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений  
в постановление администрации муниципального образования  
«Карсунский район» Ульяновской области от 02.08.2023 № 705» 

 
 

Разработчик проекта 
 

Проект постановления разработан юристом муниципального бюджетного 
учреждения «Центр развития образования и бухгалтерского учета муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области Мельниковой Т.В. 
тел. 8-84-246-2-36-01. 

 

Описание проекта 
 

Представленный проект постановления разработан в целях организации 
бесплатного горячего питания обучающимся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях муниципального образования «Карсунский район» Уль-
яновской области во время образовательного процесса.  
  

Основания принятия 

Проект постановления  разработан на основании Федерального  закона  от  
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации местного само-
управления в Российской   Федерации»,   Федерального  закона  от  29.12.2012   
№ 273-ФЗ  «Об образовании  в  Российской  Федерации», Устава муниципаль-
ного образования «Карсунский район» Ульяновской области. 

 
Финансово-экономическое обоснование проекта 

нормативного правового акта 
 

Принятие постановления администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постанов-
ление администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области от 02.08.2023 № 705» не потребует дополнительных финансо-
вых вложений из бюджета муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области. 
 

        Сроки принятия замечаний и предложений по проекту 
 
В случае возникновения замечаний и предложений по проекту постанов-

ления администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области «О внесении изменений в постановление администрации му-
ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 



2 
 
02.08.2023 № 705» просим направлять их разработчику проекта до 17 ч. 00 мин. 
29.04.2024 по следующему адресу электронной почты: кarsun-роо@yandex.ru. 

 
Приглашение на проведение 

 независимых антикоррупционных экспертиз 
 

          Независимым экспертам в области антикоррупционной экспертизы, ак-
кредитованным Министерством юстиции Российской Федерации просим при-
нять участие в проведении антикоррупционной экспертизы текста проекта по-
становления администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 
02.08.2023 № 705» и направлять экспертные заключения разработчику проекта 
до 17 ч. 00 мин. 29.07.2024 по следующему адресу электронной почты: кarsun-
роо@yandex.ru. 
 
 
 
Юрист                 Т.В.Мельникова 
 

mailto:%D0%BAarsun-%D1%80%D0%BE%D0%BE@yandex.ru
mailto:%D0%BAarsun-%D1%80%D0%BE%D0%BE@yandex.ru
mailto:%D0%BAarsun-%D1%80%D0%BE%D0%BE@yandex.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

_________________                                 №________
                                                                                       
                                                                                                                                       Экз. №_______ 

р.п. Карсун 

 
О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования «Карсунский район»  
Ульяновской области от 02.08.2023 № 705 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсун-
ский район», администрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного горячего 
питания обучающимся из семей, находящихся в социально опасном положении 
и из семей, погибших (умерших) участников специальной военной операции в 
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального образо-
вания «Карсунский район» Ульяновской области, утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области от02.08.2023 № 705 «Об утверждении Порядка предоставле-
ния бесплатного горячего питания обучающимся из семей, находящихся в со-
циально опасном положении и из семей, погибших (умерших) участников спе-
циальной военной операции в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской обла-
сти» следующие изменения: 

1.1. в пункт 1.4 добавит подпункт в, следующего содержания: 
«в) из многодетных семей. 
Многодетной считается семья, проживающая на территории Ульянов-

ской области,  имеющая на воспитании и (или) содержании троих и более 
несовершеннолетних детей, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и (или) совершеннолетних детей в возрасте до 23 лет, 
обучающихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам среднего общего, среднего профессионального или высшего обра-
зования в очной форме, и (или) детей, не находящихся на содержании в связи с 
прохождением ими военной службы по призыву, по мобилизации в Вооружён-
ные Силы Российской Федерации, заключением контракта о прохождении во-
енной службы, о пребывании в добровольческом формировании, контракта с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооружён-



2 
 
ные Силы Российской Федерации, – до окончания прохождения военной служ-
бы по призыву, увольнения с военной службы по мобилизации в Вооружённых 
Силах Российской Федерации, прекращения контракта соответственно, но не 
дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, при условии, что в такой семье 
один или оба родителя (опекуна, попечителя) проживают на территории Улья-
новской области и являются гражданами Российской Федерации либо ино-
странными гражданами или лицами без гражданства, имеющими вид на жи-
тельство или удостоверение беженца, если иное не установлено международ-
ным договором Российской Федерации или федеральным законом.». 

1.2. в пункт 2.4 добавить подпункт 2.4.3. следующего содержания: 
«2.4.3. Родители (законные представители) обучающихся из многодет-

ных семей предоставляют в образовательную организацию: 
заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 
оригинал паспорта родителя (законного представителя); 
документ, подтверждающий статус многодетной семьи; 
свидетельство о рождении ребенка.». 
1.3. приложение к Порядку изложить в следующей редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ  
 

к Порядку 
 
 

Директору 
______________________________________ 

(наименование образовательной организации) 
______________________________________ 

(Ф.И.О. руководителя) 
______________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)) 
 

Зарегистрированного по адресу:  
______________________________________ 
______________________________________ 
Адрес фактического проживания: 
______________________________________ 
______________________________________ 
Телефон: _____________________ 

  
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении бесплатного горячего питания 

 
Прошу  предоставить  бесплатное  горячее питание (нужное подчерк-

нуть) моему (моей) сыну (дочери)  
_________________________________________________________________, 



3 
 

 (Ф.И.О ребенка, дата рождения) 
обучающемуся (-ейся)__________ класса в дни посещения образовательной ор-
ганизации на период с ______ по ______ 20____года.  

С Порядком по предоставлению бесплатного горячего питания обучаю-
щимся из семей, находящихся в социально опасном положении и из семей, по-
гибших (умерших) участников специальной военной операции, многодетных 
семей в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области ознакомлен(а). 

 
К заявлению прилагаю следующие документы: 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
__________________________________________________________________. 
Доход семьи в месяц составляет _____________________________________. 
Несу полную ответственность за подлинность и достоверность предоставлен-
ных сведений. 

В случае наступления обстоятельств (изменения доходов, изменение се-
мейного положения и др.), влияющих на право получения бесплатного  горяче-
го питания обязуюсь сообщить в 10-дневный срок в образовательную органи-
зацию. 

Информирован(а) о том, что мое заявление с просьбой о предоставлении 
бесплатного горячего питания приравнивается к моему согласию, данному об-
разовательной организации на обработку (сбор, передачу, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение и использование) в течение срока рассмотре-
ния заявления и срока хранения (1 год)  с использованием и без использования 
средств автоматизации моих персональных данных (фамилия, имя, отчество; 
номер основного документа, удостоверяющего личность, реквизиты о дате вы-
даче указанного документа и выдавшем его органе; реквизиты доверенности 
или иного документа, подтверждающего полномочия представителя; дата рож-
дения; адрес места регистрации и места жительства; принадлежности к катего-
рии граждан, дающей право на получение льгот) и персональных данных моего 
ребёнка в целях и объёме, необходимых для рассмотрения заявления. Отзыв 
согласия на обработку персональных данных осуществляется моим письмен-
ным заявлением.  
 
«___»__________ 20___г.      _________________ 
  (дата подачи заявления)                                                                  (подпись заявителя) 

_____________________». 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области». 



4 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его  обнародования. 

 
 
 

Глава администрации района                       Н.А.Сизов 


	1ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	Постановление 2024

